sas summo cum honore accepi, quod responsum hucusque pro-
tractum sit, certae rationes obstiterunt. lam quia status rerum 
hungaricarum oralem potius quam literalem declarationem depo-
scit, ideo celsissimus princeps dominus dominus meus clementis-
simus nobilem Danielem Absolon ad Excellentiam Yram denuo 
emisit ad afferendam ultimariam resolutionem ; spero Excellen-
tiam Vestram eidem non tantum fidem adhibituram, sed et circa 
effectum ultro promissi succursus ita allaboraturam, ut et gloria 
christianissimi regis conveniat, super quo Excellentiam Vram 
nimie rogans, eandem in reliquo divinae protectioni commendo, 
maneoque, 

Excellentiae Vrae 
Keüvár, 13. Mar. 1676. 

servitor paratissimus 
_ Michael Teleki, m. p. 
*) A Teleki név törölve van, de kivehető. 
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Külczím : Exeellentissimo et reverendissimo domino T. heforbin de 
Janson episcopo Massiliensi, christianissimi Galliarum regis extra ordinem 
in Polonia legato, domino mihi colendissimo. 
(Eredetije Parisban, a külügyministerium levéltárában. Hongrie II. k., 

1 1 2 db.i 

b) 
Copie de la lettre du Comte Teleki. 

Occupationes Excellentiae Vestrae publicas praesentibus 
interpellare vix fuissem osus, nisi me innata eidem Excellentiae 
Vrae magnanimitas, et maximus ille erga oppressionem gént is Hun-
gáriáé affectus, quem ex relatione magnifici domini Ghisa intel-
lexi, animasse!, cui confidens depono sortem rerum hungaricarum 
earundemque extrema discrimina per exhibitorem praesentium 
expressum mobilem Danielem eo promptius declaranda in unum 
Excellentiae Vestrae, ut eadem pro summo suo iudicio et ponderet 
et an non ex cunctatione excellentissimi domini legati, qui ad 
promotionem causae Hungarorum sub nomine christianissimi Gal-
liae regis aliquot vicibus ex ultro quidem sese obtulit, in lios 
scopulos impegerit, negotiorum publicorum status cognoscat et 
diiudicet. Confido Excellentiam Vestram praefato exponenti non 
modo plenam fidem adbibituram, sed et pro zelo suo de salutari-
bus remediis, quibus tantis necessitatibus succurri queat, cogitatu-
ram, quam propensitatem ipse cum universis iis, quorum inter-
est omni officiorum genere demereri contendens, maneo 

Excellentiae Vestrae 
servus obligatissimus 

Michael Teleki. 

Copie de la lettre du Prince de Transilvanie. 
Illustrissime et excellentissime domine mihi observan-

dissime. 
Excellentiae Vestrae syncerum erga causam hungaricam 

affectum intellexi, cui confidenter modum suppeditare volui con-
tinuandae tantae propensitatis, atque ob id exhibitorem praesen-
tium nobilem Danielem ad Excellentiam expedire volui, persua-
sum habens eandem fundamentali status moderni non saltem 
plenariam fidem adbibituram, sed et caeptum circa medelam 
causae publicae in majori incrementa promoturam, quem afi'ectum 
reciproco omnibusque officiorum generibus demereri contendens, 
maneo 

Eiusdem amicus 
Apafi. 
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Y. 1676. o k t ó b e r 3. 

a) 

Copie (le la lettre de Pce de Transilvanie à Monsieur le Marquis 
de Bethune. 

Illustrissime et Excellentissime Domine mihi observan-
dissime. 

Kesolutioni Excellentiae Vestrae satisfacere cupiens nobi-
lem Danielem Absolom ad Excellentiam Yestram emisi cum reali 
et ultimaria intentionis meae declaratione, cui plenam jidem adhi-
beat, rogo. In reliquo Excellentiam Yestram divinae protectioni 
commendans elïectivum ejusdem expecto responsum. Datum in ciri-
tate mea Alba Julia 3-o Octobris 1676. Excellentiae Yestrae ad 
omnia paratus. Subscripsit Abaß . . cum magno stemmatum sigillo. 

b) 1676. o k t ó b e r 3. 

Copie de la lettre de Teleki à monsieur le marquis de Bethune. 

Illustrissime et Excellentissime Domine. 
Proficiscitur cum reali declaratione celsissimi principis do-

mini mei clementissimi ad Excellentiam Yestram nobilis Daniel 
Absolom ea cum spe et fiducia, ut effectivo responso et praesenti 
subsidio potiatur praeparatoria ad bellum et suscipiendam prope-
diem actionem. Excellentia Yestra intelligat, jam nihil aliud re-
stât, nisi utfactae resolut ioni satisfiat ne per defectum ipso in ortu 
suffocentur conatae (ig g). quorum alioquin felicem progressum 
/ustissima causa et qua . . hanc semper beate voluit divina benigni-
tas sperari jubent. Meam intentionem et sinceram in negotiatione 
promptitudinem Excellentia Yestra ex fideli relatione domini Ab-
solonis audiet, cui ut omnimodam adhibeat (fidem), obligatissime 
rogo. Spero firmiter Excellentiam Yestram pro magnanimitate id 
facturam, quod et resolutionem clementissimi principi s et pro-
priam suam consequenter salutem afflictissimae Panoniae actionem-
que meam efficaciter promovebit. In quo genere scienti omnia ab 
innata Excellentiae Vestrae generositate expecto. ita in reali obser-
vantia me favori Excellentiae Yestrae commendans, maneo ejus-
dem Excellentiae Yestrae servus obligatissimus Michael Teleki. 

Ex curia mea possessoria a Sorofesj (így) 3-a Octobris 1676. 

c) 1676. s e p t e m b e r 30. 
Copie de la lettre des principaux du Conseil des hongrois Mécon-

tans à Monsieur le Marquis de Bethune. 
Illustrissime et Excellentissime Domine. 
Etiamsi promissa régis in sustinendis regni Hungáriáé ne-

gotiis dementia per cunctationem d. episcopi Marsis insperatis 
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difìcultatibus involuta nostrorum omnium confuderit, uihilo tarnen 
minus in nostram fiduciam erigitur per generosam Vestrae Excel-
lentiae resolutionem, quam ex ore nobilis Danielis Absolom intel-
leximus. Jam cum mutante rerum statu et extrema discrimina 
moram actione non admittere percipient, speramus Excellentiam 
Vestram in eftectuando regio promisso per tempestivam impletio-
nem factae declarationis id facturam, quod a magnanimitate Ve-
strae Excellentiae expectamus universi. Assecuramus autem Excel-
lentiam Vestram et per eandem christianissimum regem, quod 
in benigno suae majestatis succursu, per patrocinium celsissime 
principis personam magnifici domini Teleid in ducem. belli com-
muni sensu acceptavimus sicuti et acceptamus, defacto caetera et 
orali declaratione nobilis Danielis Absolon Excellentia A^estra in-
telligit, cui etiam ut fidem adhibeat, rogamus. Sicuti propensus 
Excellentiae Vestrae erga gentem hungaricam affectus salute m et 
emolumentum semper intendit, ita vel maxime dum in tantis 
extremitatibus laborat, ut vel feliciter emergat vel spectantibus 
orbis christiani principibus concidat, Excellentiam Vestram ea 
Consilia ventura confidimus, quae florentissimi regni status in desi-
deratam tranquillitatem sistant ; quod superest, Vestrae Excellen-
tiae in rebus agendis ad nostrum et universi Orbis christiani emo-
lumentum proferimus, successus desideramus. Datum Albae Juliae 
30-a Septembris 1676. 

Excellentiae Vestrae servi obsequentissimi pro nunc ad latus 
celsissimi principis deputati Hungarorum exulum pieni potent arii et 
consiliarii 

Comes Emericus Theokeolyus. 
Benedictus Seredi liber baro. 
Nicolaus Orlai liber baro. 
Mathias Zuhay. 
Melchior Kecher de Lipocs. 
Paulus Szepesy. 
Michael Szesserj. (?) 
Fabianus Farkass. 
Paulus Szalay cum paraphe et sigillis uniuscuiusque. 

d) 1676. o k t ó b e r 1. 

Copie de la lettre du Comte Theokoli à Monsieur le Marquis 
de Bethune. 

Illustrissime et Excellentissime Domine. Dum praesentium 
exhibitor nobilis Daniel Absolon aulae meae familiaris ad Excellen-
tiam proficiscitur, volui per praesentes cultum et observantiam 
meam contestari, cum personalem devotionem, quam Excellentiae 
Vestrae in aeternum debeo, locorum distantia non permittat. 
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Interim Excellentiam Yestram litteras tanquam realis et since-
rissimi affectas indices prona mente accepturam, spero certissimus 
de reciproca Excellentiae Yestrae benevolenza, cui me fiducialiter 
submittens sum et maneo in intemerata constantia Excellentiae 
Yestrae servus obligatissimus cornes Tököli. Datum in curia mea 
Carcoviensi prima Octobris 1676. 

VI. Copie de la lettre ecrite au Chanoine Voienski par le 
sr- Absolon du 18. decembr. 1676. 

a) 
Non possum nec licet serihere, in quanta egritudine animus 

dum per mortem vesirii mutata principis Transilvaniae reso-
lutio omnia in confusionem misit. Nam infensus novi vesirii prin-
cipis Transilvaniae animus et suspecta erga profugum ad Portam 
ante aliquot annos Zolimium propensio retraxit et suspendit omnes 
conatus, perculso ingenti metu principe, ne forte ex hac diversione 
contra mentem et induetum novi vesirii facti occasio sumatur 
super inducendi in eversionem principis et Transilvaniae injuriati 
Zoliomii, c u j us / a c fi o ni ipse visirius et alii patrocinantur. Ad pla-
cendum mitigandumque vesirium cum muneribus etpromissis expen-
sus est ablegatus, qui liac septimana expectatur. Interim in Tran-
silvanici nihil spei nihil auxilii, quoad usque declarationem visi-
rii non acceperit, quae si per modum inibitionis fiet, princeps Tran-
silvaniae nihil audebit intentare ; sic nobilitas in desperationem, 
militiae in fur or em acta, redibunt victimarum instar ad macellum 
Austriacae cmMt7ata's.Item(?)Dominationis Yestrae magnus zelus 
remedia fatalibus malis quaerata (így) prof ectione regis Poloniae et 
ope Gallica, per Wesseliniumfiatcasu quo ruptum, hic totali s fier et. 
Non intermittat ingentem occasionem d. de Bethune ad commoda 
regis et suam gloriam per diversionem liane, ne per regressum mili-
tiae hujus res Austriacae incrementum incipiant cum finali Hon-
griae ruina. Absolon praeter id, quod inter exules multos infensos 
habeat et apertos hostes, hic in magno vertatur periculo ab Austriaca 
factione, quae nunc valde potens est, quia multum metuunt hanc 
diversionem per regem faciendam. Spero tamen principem Tran-
silvaniae in casu boni responsi ex Porta, post tractatum cum dno de 
Bethune factum resolute progressurum atque eo cum generosiore 
impefu, quominus periculum a factione Zolomiana timuerit, de quo 
Dominationem Yestram post adventum ablegati aperte realiter et 
profunde informare non intermittam, dummodo modus et facul-
tas non praecludatur. Cum igitur in dubio, quo ad Portam, in des-
peratione, quo ad exules versetur negotium, Dominationem Yes-
tram rogo obtestorque, ne gravetur opinionem suam mecum com-
municare, quid sit faciendum, si Porta rem Transilvaniae inhibue-
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rit, ii;im si nova et firma spes militiae non ostendetur, in partes 
contrarias ibunt. Magnitudinem d11'1 de Bethune et ingentem ad 
res nostras propensionem novi. Ego quid quid ad continuationem ve-
rum intellexero, Dominationi Vestrae significabo sincerissime, cujus 
gratiis ine in deniississinia fiducia cominendans, expectato Domi-
nationis Vestrae litteras, et in illis opinionem et mandatum ejusdem. 

b) 
Coppie de deux lettres du s1" Absalon ecrites à Monsieur le 
Marquis de Bethune du . . . decenib. 1676. du chateau de Kouar. 

Excellentissime et celsissime Domine Domine mihi observau-
dissime. 

Ne miretur Celsitudo Vostra ad constrictum epistolae exor-
dium, meror et egritudo animi et immutatus vel suspensns resolu-
tionis effectus calamum scribentis impediunt fatales. Sunt quae 
anxiam et affiictissimam gentem premunt vicissitudines, deplo-
rando conatuum conversio, vix enini salutis aliqua spes affulserat, 
cum iratis in perniciem publicum fatis citius occidit, quam orta 
est. Insperatus supremi visirii interitus et suspecta novi et infensi 
substitutio, remorata est jam in ortu constituta opérât io, non sine 
luctu et conturbatione omnium, quipatriam libertatem et possessio-
n s deffensas cupiebant vel restitutas. Nolo prolixa scriptione 
illustrissimam Dominationem Vestram onerare, ex litteris domini 
Teleki et aftectum ejusdem leget et totius negotii seriem. 

Fateor, conturbatum illius animum et publicam et suam 
Ingere infelicitatem, atque illam quidem quo majori incitamento 
periculis et expensis in reparatione ejusdem semper laboravit et 
laborat defiicto . . . . dit (?) hostium (?) et invidentium (?) ma-
lignitas subitavi et .' 

insperatam mutationem, etsi etiam aliae curae sauciatam mentem 
non affligèrent, multum tarnen addit ad dolorem, in calamitate 
publica paucos invenisse quidem, qui imminentem interitum flo-
rentissimi regni sentiant lugeantque. His tamen non obstantibus 
animose, uti credo, perrumpet magnanimitas Teleki, qui jam cele-
riter vadit ad aulam, reparaturus spem vivam, quod met us vel 
invidia in periculum praecipitavit. Totum rei fundamentum depen-
det a resolutione supremi visirii, cujus indignationem donis et pro-
missis mitigare intendit princeps Transilvaniae. Nunc adventum 
cursoris cum favorabili responso expédant universi, qui causam 
publicam promotam cupiunt adjutam, ut sic cum majori securitate 
et pondere ceptam cum illustrissima Dominatione Vestra negotium 
continuare et finire valeat. Pro declaratione moderni status debu-
erunt praesentes epistolae permitti, ut in quibus difficili-
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tatibus ex parte principis Transilvaniac geratur negotium, Celsi-
tudo Vestra cognoscat. 

Reális est actione rerum Teleld, sed multi et invidi et factio si 
Itene cupienti obstant ; multitudine expensarum defatigatus, tarnen 
per opposita penetrare nititur obstacula, nisi secundetur, vacillabit. 
In reliquis remitto me ad perfectas litteras Teleki et ad  

in dies espectatum a/{quid singulare et conso-
lutorium intendant, ut in omnibus mutui et intentioni illustrissi-
mae Dominationis Yestrae satisfaciat, cujus gratiae me commendo, 
sum et maneo in demississimo cult.u et perpetua serviendi since-
ritate Celsitudinis A'estrae ser vus humillimus et obsequentissimus. 

c) 
Excellentissinie et celsissime Domine Domine mihi obser-

vandissime. 
Dum Excellentiae Yestrae positivam promovendis rebus 

intentionem et fatale in executione ejusdem impedimentum reroico, 
non possimi nisi dolenti animo mauum ad scribendam epistolam 
adutovere, quam devotio erga regem Poloniae et sincera erga 
Yestram Celsitudinem obligatio ipsa, deinde rerum sic retarclata-
rum nécessitas expostulant. Fatisnon ita pridem fundus supremus 
visirius principi Transilvaniac jam occulte concesserat licentiam, 
ut quamprimum inter imptratorem Turcarum et regem Poloniae 
pax conclusa fuerit, ad remediendas gentis opressiones laborem 
curamque converteret, cujus declarationi initus princeps Transil-
vaniae, qualem resolutionem sunipserit, excellentissima Yestra 
Dominatio ex ore Absalon plane et profunde intellexit. 

Medio tempore per concordiam animorum coalescentium in 
eo cardine stabat negotiorum sériés, ut per omniraoefa belli neces-
saria media celeriter in Austriacos impressa suscipienda fuerit, 
sed insperatus nuntius de morte supremi visirii, ad cujus intima-
tionem operatio incipi debebat, nostros conatus omnemque praepa-
rationem confudit et suspendit adeo, ut propter surrogatum in 
locum defuncti suppremi visirii kamakan, qui et ipse hostilem 
semper animimi contra principem Transilraniae fovit, et propter 
magnatis cujusdam Zoliomi ex Transilvania ad imperátorem Tur-
carum ante aliquot annos sub spe obtinendi principatus profugi, et 
adhuc superstites cupiditates ambitumque clominandi juvat actio 
rebus eousque diiferenda fuerit, donec aft'ectus indignantis visirii 
per munera aliosque modos placarlet in meliorempartém comme-
reri possit, secus metuendum erat, ne ex actione contra et extra 
indultum ejusdem suscepta, occasionem rapiat super inducendi in 
eversione principis et Transilvam'a.e memorati Zoliomi, qui in Porta 
precibus et promissis omnia facit, omnia tentât. 

Interim princeps Transilvaniae Portám ad favorabilem 
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decldrationem onmi. . . . sic disponere nitetur, ut ex mente et. . . . 
ejusdem majori cum efficatia, et piena cum securitate 

cur su rerum et earundem -patrocinio progredì possit. Ego in arce 
Kuoareum sufficientibus praeparatoriis tempus, quod eruptione 
destinar er am, expectabam, et licet per mortem supremi visirii 
dilata principis Transilvaniae resolutio contrarios ordines causasse 
substiti, tamen expectans adventum Absalonis jam cum intentione 
animosas interveniente hac formidine versas {így) video, nec periculo 
careat ad inimicitiam majorem concitandam infensi novi supremi 
visirii animum, accedit carentia fortaliciorum, quae ingruente vi 
aut necessitate refugium concedentis et quod caput est, cum nervus 
rerum, qui militem refrcictarium in debita disciplina cohibere pos-
sit, deficiat, denique reputans in suspenso manentem resolutionem 
principis Transilvaniae, qui unius mensis stipendium praeferat 
equidem. sed solutionem usque ad declarcitionem Portae distulit, 
propero ad aidam expectatus ordines principis, suae celsitudini 
jubendi potestas, mihi vero parendi obsequium relictum, et neque 
dubito eam exportare solutionem venturam, quae languentibus rebus 
vitam inspiret; interim pro possibilitate negotia in aula sic dispo-
nam, ut in casu Absalonis responsi Absalon praemittatur cum reali 
informatione et ajfectu eorum omnium, quae ad actionem cum 
vigore incoandam necessaria judicantur. 

Credat Celsitudo Yestra, insperatum hunc casum mentem 
meam conturbasse, spero tamen statum rerum ad illam metam 
decursurum, (quam oppressio sperare desiderai. 

Saepe desperatis rebus tempus mecletur, et quae ineluctabilia 
videbantur, fatum et fortuna dederunt. Saepe, quae ratio non 
potuit, sanavit mora. Nuuc parendum erat necessitati, et ne causa 
/ustissima praecipitanter agendo in extremam ageretur ruinam, 
dijferre quam per per e magis ad rem videbatur. Nundum occasio 
nundum cleerunt media, sat cito et secure, si cum fundamento inci-
piatur diversio, quam laboribus, expensis, sanguine promovere con-
tendi semper et contendam. 

Spero proinde et co/^Zo illustrissimamExcellentiam Yestram 
rationibus solidis et fundamentalibus facile suscripturam, et ex-
inde pro summa sua prudentia mora ni factam declaratione princi-
pis Transilvaniae praemisso casui non aliis praetextibus imputabit, 
cujus gratiis me commendans suni et maneo Celsitudinis Yestrae 
servus humillimus et obsequentissimus. 

Post scriptum. 
Magnum fecit damnum dominus de Marseille cunctatione in 

rebus, alioquin dudum ad operationein pervinissemus. Spero tamen 
omnia bona, ex parte mea nihil defici, princeps Transilvaniae 
optime iucliuatus est. 
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Vires Austriacae in debilitate omniuo in uovos motus compo-
sitae animantur praesentiuni rerum mutatione, tametsi inclinatio 
Portae et visirii non videatur, uti creditum erat, aliena ; sperantur 
in dies desiderata responsa. Legátus principis Transilvaniac honori-
ficentissime acceptatus est in Porta. 

VII . 1677. á p r i l i s , 
a) 

Copie de la lettre de Mv le Pre eie Transilvanie au Bog de Pologne. 
Dum ad tractandum et concludendum ad excellentissimuni 

dominum Marquionem ablegatus meus cum ablegatis exulum pro-
ficiscitur, volui devotionem meam et cultura erga Majestatem 
Vestram demissime contestari, et quandoquidem miserrima sors 
afflictissimi populi efficatia remedia expostulat, non dubito Maje-
statem Vestram pro innata sua erga g entern hungaricam dementia 
cooperaturam, ut negotia jam tandem ad desideratum effectum 
promoveatur. Ego pro omni possibilitate intendam, ut post finitum 
tractatum et praesente nervo rerum gerendarum in actione sincera 
omnis mora praecindatur. Servet divinum numen Majestatem 
Vestram. 

Felül a lap szélére jegyezve: Auril 16 7 7. 

b) Copie de lettre de Teleki au Roy de Pologne. 

Iam tandem facente divina grafia discussis et remotis, quae 
potissima videbantur obstacula celsissimi principis domini dui 
mei clementissimi, et communi clominorum exulum consensu ten-
dunt dui ablegati in Poloniam ad iucundum et finiendum tracta-
tum ; justissimam vicini causam et cognati populi ut serenissimae 
Majestati Vestrae commendam, non censeo necessarium, eo quod 
ejusdem regia propensis et tot argumentis contestata condolentia 
erga oppressavi gentem et ejusdem libertates manifesta sit, unde 
eam in dubiam fiduciam. liabeo serenissimam Majestatem Vestram 
in ulteriori promotione regiam benignitatem suam efficaciter con-
testaturam, in illisque securitatem meaepersonae concernunt, corani 
magnifico domino Reverend sincere et sufficiente!' me expectoravi, 
ad quibus genuinam relationem me remitto ea spe fretus, quem 
semel devotum et liumillimum clientem suum regia propensione 
sua complecti dignata est, ulteriori protezione non destituturam, 
eo in genere per generosum dominum Absalon quoque nonciari, 
cui ut serenissima Ma)estas Vestra fidem adhibeat, demississime 
rogo. In reliquo Majestati Vestrae longam vitam omniaque regia 
incrementa desiderans maneo etc. 
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c) Copie de la lettre du dit Teleki au Roy. 

Diffusa per universum orbem christianissimae Majestatis 
Yestrae erga miseros et opressos clementiae fama, sicuti bonos 
omnes in stuporem rapit et reverentiam, ita mihi quoque incita-
mento erat, ut per demissimas has ad purpura m christianissimae 
Majestatis Vestrae studia et submissionem meam deponerem. Iam 
tertius vertitur annus, ex quo christianissimae Majestatis 1 <strae 
opressionibus cifßictis suecurrendi regia benignitas nuntiata fuerat, 
quam velati insperatam nonpoterant domini exules, omnesque illi, 
qui causae ipsorwm favehant aliter, uisi inexplicabili gaudio et 
promissis ad externam gratitudinem studiis acceptare. cujus desi-
deratus et ad faciendam ex hac parte potentem diversionem efficax 
effectus quo modo per duorum annorum et aliquot mensium cun-
ctationem retardcitus fuerit, non videtur necessarium, sed et proli-
xum foret declarare, hinc mature videbantur omnia, quin imo 
justissima causa et post tot annorum exilium languescentes domi-
norum exulum desperationis animi, quam spei viciniores fuerant, 
sed per oportunum adventum excellentissimi domini Marchionis, 
et ingentem activitatem prudentiamque ejusdem agonisantium 
rerum conditio, nova stabilimenta spiritimi vitamque resumpsit, in 
cujus tandem calanium applicare nolo, cum actionibus ejusdem 
etiam exquisitissimae laudes impares sint, fecit facitque, quod 
fido gloriaeque sui regis et aeternaturae famae intendenti ministro 
convenit; quia vero in actu et tractatu rerum suae excellentiae 
placuit, ut. post patrocinium celsissimi principis mea quoque per-
sona interessatili-, non potui detractare, licet inultae rationes 
obstitissent, ut devotionem meam et realia serviendi studia erga 
christianissimam Majestatem Vestram, zelimi pietatemque erga 
afßictam gentem meam per obsequium sincerimi et constans non 
comprobarem ; et proinde me clementiae christianissimae Majestatis 
Vestrae submitto ad nutus et benignissima ejus imperata, quicquid 
ad dilatandam christianissimae Majestatis Vestrae gloriam,existima-
tionem celsissimi principis, et vindicandam ab opressionibus Austra-
cis Pannoniam pertineat, alacriter facturus, et quia virtutes herous 
animus et merita excellentissimi domini Marchionis all'ectimi et 
propensionem meam ita concitarunt, ut nihil magis expertum, 
quam ejusdem aspectu et colloquiis fruì pro ingenti felicitate 
reputarem, sicuti unum obsequium erga christianissimam Maje-
statem Vestram ita et idem campus et continua actio nos conjun-
geret. Id quod benignae dispositioni christianissimae Majestati 
subjicio, devotio celsissimi principis erga christianissimam Majesta-
tem l'estram quia summa est, ita super eadem et promptitudine 
zeloque genti hungaricae succurrendi eandem christianissimam 
Majestatem Vestram assecuro. In r eli quo christianissimae Majesta-
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tis Yestrae longaevitateru. regnorum suonivi augmentum, contra 
bostes victorias et triumphos, imo quicquid ad gloriam nominis et 
immortalitatem famae pertinet, demisse desidero. 

d) Ejusdem domini Teleki ad dorninuvi de Pomponne. 

Dum negotium Hungáriáé ad formalem operationem per 
dementem christianissimae majestatis assistentiam deponitur, 
meamque personam post succursum celsissimi principis susci-
piendae propediem actioni interessare, excellentissimo domino 
Marchimi de Bethune placuit, volui per praesentes erga Excellen-
tiam Yestram cultum et observantiam meam contestari, ut videat, 
quantum magnanimitatem et virtutes ejusdem aestimam, quas 
fama publica etiam in Iiis terris illustra vit. Nihil est, quod in 
benignitate tanti régis, quem universus orbis suspicit, dubito, sed 
cum negotium quod suscipimus, arduum, aliaque belli dubia sint, 
non judicari temerarium christianissimae majestati uti causam 
publicam, et ejusdem vigorosam promotionem, ita et mea privata 
interessa per excellentissimum dominum Marchionem Excellentiae 
Yestrae commendare, sperans et confidens Excellentiam Yestram 
pro summa sua prudentia res in aula christianissimae majestatis 
tarn profunde et efficaciter disposituram, ut actiones istae in cursu 
potentis diversionis non remorentur, meorum quoque laborum in 
incertitudine rerum christianissimae majestatis benigna protectio 
concedatur. Ego ubi ex indultu celsissimi principis post finitimi 
cum excellentissimo domino Marchione tractatum manus operi 
admovero, ita deo clementer adjuvante procedavi, ut realitas mea 
et constantia in rebus, devotio vero erga christianissimam maje-
statem ex publica fama elucescat. Caetera omitto tempori, me vero 
et interessa mea favori et gratiae Excellentiae Yestrae, cujus 
affectum in prima hac compellatione ita probum spero et efficci-
cevi, ut eandem dum vivam constanti zelo colendi occasionem 
accipiam, sicuti ob hoc momento sum et me Semper profitebor, 

Excellentiae Yestrae 
obsequentissimum servimi. 

e) Copie de la lettre du prince de Transihanie a M. de Bethune, 
(que l'abbé Reuerend a apportée. 

Illustrissime et excellentissime Domine amice mihi obser-
vandissime. 

Expediti per illustrissimam et excellentissimam Dominatio-
nem Yestram ad me domini de Fornai et Reuerend praesentatis 
primum litteris eorum diligentiae commissis, ea quae ad negotium 
modemum perficienda fore existimabantur, verbotenus etiam 
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satis perspicue exposuerunt, quae omnia tam respecta mittentis, 
quam vei maxime tanti regis, cujus nomine haec agebantur, non 
saltem gratissima mihi acciderunt, sed debito quoque et congnio 
sunt accepta et audita honore, quare illorum alterum certos oh re-
spectus apud me remanere feci, alterum autem ad illustrissimam et 
excellentissimam Dominationem Yestram remisi, et quoniam ipsa-
met rei ponderositas unico colloquio definiri non potest, ad ea quae 
requiruntur tractanda, expeditus per me est generosus Balthasar 
Matscasi, ad cujus relationem me referens, ut ipsi in iis omnibus, 
quae nomine meo Excellentiae Yestrae est repraesentaturus et 
expositurus, indubiam fidem adhibere velit, amicabiliter requiro, 
(livinae de caetero protectioni commendans maneo 

Ejusdem illustrissimae et excellentissimae Dominationis 
Yestrae 

Datum Fagóras 11. Április 1677. 
servus paratissimus 

Apafi. 

f) Copie d'une seconde lettre du P " de Transilvanie à M. de 
Bethune rendue par son ambassadeur. 

Illustrissime Domine ac excellentissime due mihi obser-
vandissime. 

Litteras Excellentiae Yestrae cum honore accepi, declaratio-
nem in promovendis negotii s hungaricis ex relatione magnificorum 
dominorum de Forual et Reuerend intellexi ; cupiens proinde ut 
post tot rerum et casuum vicissitudinem jam tandem serio et effi-
caci er pro sublevandis afflictis procedatur ; ad nutum et volunta-
tem Excellentiae Yestrae Meiern meum mihi dilectum generosum 
Balthasarum Matscasi tabulae meae judiciariae juratum assesso-
rem emisi ad Excellentiam Yestram, ad faciendam super propositi s 
punctis finalem conclusionem. Spero et confido Excellentiae Yestrae 
verbis et propositionibus ejusdem, quas ex mandato et commissione 
mea faciet, plenariam fidem adhibituram, cujus sinceritati me 
commendans maneo, 

Illustrissimae ac excellentissimae Dominationis Yestrae 
Datum Fagoras 12. Április 1677. 

servus paratissimus. 
Apafi. 

g) Copie de la lettre de Teleki à M. de Bethune. 
Illustrissime et excellentissime Domine domine mihi colen-

dissime. 
Non mirabitur Excellentia Yestra, multominus oblivionis 

vel inurbanitatis notam censebit, quod ad binas ejusdem et gra-
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tissimas litteras responsum non dederim, expectatio cursoris ex 
Polonia cum conßrmatae pacis desiderata fama, post supervenien-
tem ordinem Excellentiae Yestrae illustrissimorum dominorum 
ablegatorum certitudo subministrarunt occasionem intermitti vel 
dilati officii; jam cum ex parte celsissimi principis domini domini 
mei ci enientissimi, et per unanimem consensum dominorum exu-
lum ex com inimitate ipsorum domini ablegati ad Excellentiam 
Yestram ad ineundum et finiendum tractatum per suffìcientia 
requisita proficiscuntur, potius placuit orali relationi domini Reue-
rend declaratione omnium rerum committere, quam prolixa et 
molesta scriptione Excellentiam Yestram molestare. Ego prouti 
dexteritatem in agendo suae illustritatis expertus sum, ita de pari 
in faciendis relationibus non dubito. Quae vero personam meam in 
particulari concernimi in illis quoque omnibus fundamentaliter 
jam satis me expectoravi, committendo reliqua industriae et since-
ritati domini Absolon, cui Excellentiam Yestram fidem omnimodam 
adhibituram, spero. De cetero committo me favori et affectui Excel-
lentiae Yestrae, rogoque, ut securissima semper sit de devotione 
mea erga christianissimum regem, cultu et reali sinceritati erga 
Excellentiam Yestram, zelo pietateque erga gentem hungaricam, et 
quod in promotione publicae causae nihil aliud intendo, nisi quod 
gloriam christianissimae maiestatis et celsissimi principis domini 
dni mei c?e?nenfaWm_,existimationemExcellentiae Yestrae,salutem 
et emolumentum Hungáriáé promoverepossim, hoc sincere et bona 
fide quaero, et constanti proposito demonstraturus, in actu publico 
resolutionem meam ab opercitione nunquam fere'difformem habendo, 
jam mandatum et ordines celsissimi principis. Quod superest, 
Excellentiae Yrae vitam et felicitatem desiderans sum et maneo 
ex toto corde 

Illustrissimae et excellentissimae Dominationis Yrae 
Ex possessione mea Scindi Petri 21. Április 1677. 

servus humillimus 
Michael Teleki. 

h) Copie de la lettre de la Communauté d'hongrie a M. de 

Bethune. 

Celsissime et excellentissime Domine Dne nobis inprimis 
colendissime. 

Litteras Celsitudinis Yestrae, benignum ejusdem erga opres-
sam nec non malorum acervo ab infensissima libertatum et corpo-
rum nostrorum tirannide Austriaca obrutavi gentem nostram favo-
rem, ac clementissimi christianissimi regis domini d'" nostri cle-
mentissimi vel supra vota affectum exhibentes summa cum devo-
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tioLie humillime accepimus, quae nos 14 13 30 1641) calamitatimi 
immersos inexplaca bil ih us aei ninni a expositos, ad spem ultra quam 
dici possit assequeudam christianissimi regia intention es, et adipi-
sceudijam tandem malorum nostrorum fines erexerunt ; affulgente 
itaque gratia divina hanc elementiam christianissimi regis, nec non 
indefessum causae nostrae promotionis Studium et gratiam illus-
trissimae ac excellentissimae Dominationis Yrae, nationali, eoque 
humillimo ossequio ac servitiorum nostrorum promptitudine ad 
halitum vitae nostrae ultimum, nominisque hungarici memóriám 
demereri nullatenus intermittemus, nihil in reliquo quoque de 
dementia christianissimae regis et benigno erga gentem nostrani 
Celsitudinis Yestrae dubitantes. Jux t a mandatimi et voluntatem 
ejusdem totius exulantis, ad gratiam christianissimi regis anhel li-
tis gentis hungaricae praesentium exhibitores generosos dominos 
jFabian um Farkas, Petrum Fagel et Danielem Absalon fratres et 
amicos nostros ad Celsitudinem Yestram ablegandos duximus, vo-
luntatem nostrani Celsitudini Yestrae aperiendam ori eorum inse-
rentes, et simul cum eodem juxta pun et a ipsis per nos data agendi, 
concludendi et oblatam christianissimi regis clementiam ac pro-
pensitatem, nec non Celsitudinis Yerae gratiam acceplandi facilita-
tela iisdem committentes, orantes humillime eandem Celsitudinem 
Yram, quatenus eosdem dominos f ratres et amicos nostros pro ahle-
gatis gentis hungaricae agnoscere, propositionibus eorumdem nomine 
nostro faciendi s plenam fidem adhibere, quantocius cul nos cum op-
tata resolutione remittere, ut quoque nos clementiam christianissimi 
regis recommendantes habere, ajfectuque suo sincero prosequi non 
dedignetur, manentes 

Celsitudinis Yestrae 
Datum in Fagoras 2. április 1677. 

Immillimi et obsequentissimi 
servi 

universitas dominorum et 
comitum baronum, magnatimi, 
nobilium totius equestris et 
pedestris militiae hungaricae